
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 23-09-2021 

 

 
COPIA 

 

N°87 
Reg. delib. 
Del 23-09-2021 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. 
PROVVEDIMENTO N. 1 

 
Oggi  ventitre del mese di settembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 13:00, 
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

Martini Morena Sindaco Assente 

Berton Davide Vice Sindaco Presente 

Battaglin Helga Assessore Presente 

Zonta Marco Assessore Assente 

Lando Doris Assessore Presente 

 

     3    2 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Cani Lucia. 
 
Berton Davide nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 23-09-2021 

 

OGGETTO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. 
PROVVEDIMENTO N. 1 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

▪ gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – 
DUP 2021/2023”, nonché il bilancio di previsione 2021/2023 approvati con delibera di C.C. 
n. 2 e n. 7 del 15.02.2021, nei quali sono contenuti gli indirizzi ed i programmi che 
l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del triennio; 

▪ la deliberazione di G.C. n. 16 del 01.03.2021, con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023. 
Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm.ii.; 

 
PRESO ATTO che, nel bilancio di previsione è iscritto un fondo di riserva  allocato alla missione 
20, programma 01, utilizzato nei casi di verifichino esigenze straordinarie di bilancio o quando le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti; 
 
VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il quale stabilisce che il “Fondo di Riserva” è 
utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo, da comunicare all’organo consiliare nei tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio 
o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 
 
DATO ATTO inoltre che il medesimo art. 166, D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che l’Ente iscriva nel 
proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per 
cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, di cui la metà della quota 
minima prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo deve essere riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi 
all'amministrazione; 
 
RICHIAMATO inoltre il comma 2ter del medesimo art. 166 TUEL, in base al quale, nel caso in cui 
l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal 
comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio; 
 
DATO ATTO che l’ente non si trova nella situazione di cui agli articoli 195 (utilizzo entrate 
vincolate) e 222 (anticipazione di tesoreria); 
 
EVIDENZIATO che il fondo di riserva ordinario stanziato nel bilancio 2021 risulta pari ad € 
40.000,00, previsti nella missione 20 programma 1, voce piano dei conti 1.10.01.01.001; 
 
VISTO l’art. 176 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che dispone che i prelevamenti dal fondo di 
riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e che possono essere adottati entro la fine 
dell’esercizio; 
 
VISTA la segnalazione urgente pervenuta dal Responsabile Area Manutenzioni e Affari Generali di 
disporre di una somma di € 3.000,00 per incarichi professionali e specialistici, di € 4.000,00 per 
spese di manutenzione aree verdi e di € 1.500,00 per contributi per iniziative settore istruzione 
nelle scuole, per cui necessita integrare i seguenti capitoli di spesa: 

Cod. Mecc. 

Mis./Prog./Tit./Macr.) 

DESCRIZIONE IMPORTO 

01.06-1.03.02.11.000 Spese per incarichi professionali e € 3.000,00 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 23-09-2021 

specialistici 

09.05-1.03.02.09.000 Spese manutenzione ordinaria aree verdi € 4.000,00 

04.02-1.04.04.01.000 Contributi per iniziative settore istruzione 

nelle scuole 

€ 1.500,00 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del prelievo dal fondo ordinario di riserva  e dal 
fondo di riserva di cassa per complessive € 8.500,00 - missione 20 programma 1, voce piano dei 
conti 1.10.01.01.001 - di cui sopra ai sensi dell’art. 166 TUEL, al fine di garantire la prosecuzione o 
l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno 
per l’ente;  
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosti 2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A  

1) DI APPROVARE un prelievo dal fondo di riserva - missione 20 programma 1, voce piano dei 
conti 1.10.01.01.001 - in termini di competenza cap. 920 e in termini di cassa cap. 921, come 
riportato nell’allegato sub A) al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 
267/2000, sul bilancio di previsione anno 2021, finanziando la seguente spesa: 

 

Cod. Mecc. 

Mis./Prog./Tit./Macr.) 

DESCRIZIONE IMPORTO 

01.06-1.03.02.11.000 Spese per incarichi professionali e 

specialistici 

€ 3.000,00 

09.05-1.03.02.09.000 Spese manutenzione ordinaria aree verdi € 4.000,00 

04.02-1.04.04.01.000 Contributi per iniziative settore istruzione 

nelle scuole 

€ 1.500,00 

 
2) DI DARE ATTO che, in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti variato il 

bilancio triennale 2021/2023 – annualità 2021;  
 
3) DI DARE ATTO che, per effetto del presente prelievo, la disponibilità residua del Fondo di 

Riserva ordinario ammonta ad € 31.500,00; 
 

4) DI DARE ATTO altresì che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente di mantenere 
il bilancio di previsione coerente con i vincoli di finanza pubblica e con la normativa che 
disciplina il pareggio di bilancio; 

 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi  dell’art. 166 comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la 

presente variazione dovrà essere comunicata al Consiglio Comunale; 
 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 23-09-2021 

6)  DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013, nella sezione: “Amministrazione Trasparente -Bilanci - Bilancio preventivo e 
consuntivo; 

 
 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito, al fine di garantire  la 
prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento 
determinerebbe danno per l’ente.  
 

 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 23-09-2021 

 

OGGETTO PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. 
PROVVEDIMENTO N. 1 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Berton Davide F.to  Cani Lucia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 23-09-2021 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 
2021. PROVVEDIMENTO N. 1 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 22-09-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 23-09-2021 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 
2021. PROVVEDIMENTO N. 1 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 22-09-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 23-09-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 87 del 23-09-2021 

 
 

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 
2021. PROVVEDIMENTO N. 1 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo 
pretorio 934. 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 29-09-2021 

L’ INCARICATO 

  
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 23-09-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 87 del 23-09-2021 

 
 

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 
2021. PROVVEDIMENTO N. 1 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 L’INCARICATO 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


